К делу № 1-345/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«2» июля 2019 года г. Сочи

Судья Адлерского районного суда Краснодарского края Тиводар А.И., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Адлерского района г.Сочи Мынзата Д.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Чарова Х.В. представившего удостоверение №№ и ордер №№,

при секретаре Хетагуровой М.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ и Р. Абхазия, со среднем образованием, имеющего на иждивении пятерых малолетних детей, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 200.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил контрабанду табачных изделий, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза табачных изделий в крупном размере, при следующих обстоятельствах: так, ФИО1, вследствие возникшего у него преступного умысла, направленного на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза табачных изделий в крупном размере с целью их последующей реализации на территории г. Сочи Краснодарского края, в неустановленное органом предварительного следствия время, но не позднее 23.03.2019, находясь на территории Республики Абхазия, при неустановленных органом предварительного следствия обстоятельствах приобрел табачные изделия, а именно: сигареты с наименованием «THE KING ONYX SUPER SLIMS X-CUT TOBACCO» без акцизных марок, в заводской упаковке в количестве 4 990 пачек.

Во исполнение своего преступного умысла, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, действуя умышленно, ФИО1 с целыо сокрытия указанных табачных изделий от таможенного контроля при перемещении через таможенную границу Таможенного союза поместил указанные пачки сигарет в скрытые полости багажного отделения, находящегося в его пользовании легкового автомобиля марки «Opel Movano» с государственным регистрационным знаком Республики Абхазия «А №».

Далее 24.03.2019 примерно в 05 часов 30 минут ФИО1, действуя с целыо реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза табачных изделий в крупном размере, управляя транспортным средством - легковым автомобилем марки «Opel Movano» с государственным регистрационным знаком Республики Абхазия «№», следуя по направлению из Республики Абхазия в Российскую Федерацию, прибыл для пересечения таможенной границы Таможенного союза в постоянную зону таможенного контроля таможенного поста МАПП «Адлер» Сочинской таможни, расположенного по адресу: Краснодарский край, город Сочи, Адлерский район, ул. Урожайная (216-й км федеральной трассы «Джубга - Сочи»), где ФИО1 с целью сокрытия табачных изделий от таможенного контроля, в отношении которых установлены специальные правила перемещения через таможенную границу РФ, предусмотренные Таможенным кодексом Евразийского экономического союза (далее - ТК ЕАЭС), не заявил при устном опросе и не задекларировал в установленном законом порядке перевозимые им табачные изделия, с использованием способа, затрудняющего их обнаружение, совершая, таким образом, незаконное перемещение табачных изделий через таможенную границу Таможенного союза.

Согласно ст. 9 ТК ЕАЭС, все лица на равных основаниях имеют право на перемещение товаров через таможенную границу с соблюдением положений, установленных таможенным законодательством Союза и законодательством государств-членов Союза. Товары перемещаются через таможенную границу Союза в порядке, установленном таможенным законодательством Союза. Товары, перемещаемые через таможенную границу, подлежат таможенному контролю в порядке, установленном таможенным законодательством Союза и законодательством государств-членов Союза.

Согласно ст. 256 ТК ЕАЭС, указанный общий порядок перемещения товаров через таможенную границу распространяется на физических лиц, перемещающих такие товары. Согласно п.п. 25 п. 1 ст. 2 ТК ЕАЭС, перемещение товаров через таможенную границу с сокрытием их от таможенного контроля, равно как и покушение на такое перемещение, является незаконным перемещением товаров.

Пунктом 2 ст. 310 ТК ЕАЭС определено, что таможенный контроль проводится должностными лицами таможенных органов в отношении товаров, в том числе транспортных средств, перемещаемых через таможенную границу и (или) подлежащих декларированию в соответствии с ТК ЕАЭС, лиц, пересекающих таможенную границу.

Далее в период времени с 06 часов 00 минут до 07 часов 50 минут 24.03.2019 при производстве в рамках таможенного контроля таможенного досмотра транспортного средства - легкового автомобиля марки «Opel Movano» с государственным регистрационным знаком Республики Абхазия «№», проводимого согласно акта досмотра № 10318020/240193/Ф000337 в зоне таможенного контроля таможенного поста МАПП «Адлер» Сочинской таможни ЛТК №4 (автомобильная составляющая) по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Урожайная (216-й км федеральной трассы «Джубга - Сочи»), в скрытых полостях багажного отделения указанного автомобиля сотрудником таможенной службы были обнаружены и в последствии изъяты табачные изделия, а именно: сигареты с наименованием «THE KING ONYX SUPER SLIMS X-CUT TOBACCO» без акцизных марок, в заводской упаковке в количестве 4 990 пачек. Общее количество пачек сигарет составило 99 800 штук.

Согласно заключению эксперта № 12406060/0017531 от 20.05.2019 по проведенной товароведческой судебной экспертизе следует, что товар - партия табачной продукции с наименованием «THE KING ONYX SUPER SLIMS X- CUT TOBACCO» в количестве 4 990 пачек, не отвечает требованиям, предъявляемым действующим законодательством РФ к табачным изделиям, предполагаемым к реализации на внутреннем рынке РФ и не может быть реализована на территории РФ.

Рыночная стоимость аналогичного товара - табачной продукции, отвечающего требованиям, предъявляемым действующим законодательством РФ к табачным изделиям, предполагаемым к реализации на внутреннем рынке РФ по состоянию на 24.03.2019 составляет: одной пачки сигарет с наименованием «THE KING ONYX SUPER SLIMS X-CUT TOBACCO» 81 рубль 67 копеек.

Рыночная стоимость партии аналогичного товара - табачной продукции: сигарет с наименованием «THE KING ONYX SUPER SLIMS X-CUT TOBACCO» в количестве 4 990 пачек, отвечающего требованиям, предъявляемым действующим законодательством РФ к табачным изделиям, предполагаемым к реализации на внутреннем рынке РФ по состоянию на 24.03.2019 составляет 407 533 рубля 30 копеек.

Согласно Примечания 1 к ст. 2002 УК РФ следует, что деяния, предусмотренные настоящей статьей, признаются совершенными в крупном размере, если стоимость табачных изделий превышает 250 000 рублей.

Согласно Примечания 2 к ст. 2002 УК РФ следует, что при расчете стоимости незаконно перемещаемых табачных изделий из всей стоимости незаконно перемещаемых табачных изделий подлежит исключению та часть стоимости указанных товаров, которая таможенным законодательством Таможенного союза разрешена к перемещению без декларирования и (или) была задекларирована.Согласно решению Совета ЕАЭС от 20.12.2017 №107 «Об отельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования» физическому лицу разрешается переместить через таможенную границу ЕАЭС без декларирования 200 сигарет.

Таким образом следует, что из стоимости партии табачных изделий, сокрытых ФИО1 от таможенного контроля, подлежит вычету стоимость 200 сигарет, то есть 10 пачек сигарет с наименованием «THE KING ONYX SUPER SLIMS X-CUT TOBACCO» стоимостью 816 рублей 70 копеек, исходя из стоимости одной пачки сигарет равной 81 рубль 67 копеек.

Соответственно количество табачных изделий - сигарет, перевозимых ФИО1 и подлежавших декларированию, составляет 99 600 штук или 4 980 пачек сигарет, общая рыночная стоимость которых по состоянию на 24.03.2019 составляет 406 716 рублей 60 копеек, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО1 24.03.2019 примерно в 05 часов 30 минут, управляя автотранспортным средством - легковым автомобилем марки «Opel Movano» с государственным регистрационным знаком Республики Абхазия «№», следуя по направлению из Республики Абхазия в Российскую Федерацию, прибыв для пересечения таможенной границы Таможенного союза в постоянную зону таможенного контроля таможенного поста МАПП «Адлер» Сочинской таможни, расположенного по адресу: Краснодарский край, город Сочи, Адлерский район, ул. Урожайная (216-й км федеральной трассы «Джубга - Сочи»), не задекларировал перевозимые им табачные изделия, а именно сигареты с наименованием «THE KING ONYX SUPER SLIMS X-CUT TOBACCO» в количестве 4 980 пачек, не отвечающие требованиям, предъявляемым действующим законодательством РФ к табачным изделиям, предполагаемым к реализации на внутреннем рынке, рыночная стоимость которых по состоянию на 24.03.2019 составляет 406 716 рублей 60 копеек, что является крупным размером, и скрыл данные табачные изделия от таможенного контроля способом, затрудняющим их обнаружение, совершив, таким образом, их незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением и подтвердил заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, установленного главой 40 УПК РФ.

Суду при этом он пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он так же осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и то, что приговор им не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 200.2 УК РФ как незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза табачных изделий в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления в сфере экономической деятельности, относящегося к категории преступлений средней тяжести, личность виновного, вину осознавшего, в содеянном раскаявшегося, положительно характеризующегося по месту жительства, на учете у врача нарколога, психиатра не состоящего, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами смягчающим наказание в соответствии с п. «Г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает наличие малолетних детей у виновного, а так же в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины и раскаянье в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание по делу судом не установлено.

Суд находит возможным назначение наказания за совершенное ФИО1 преступления более мягкого, чем предусмотрено за данное преступление, так как у ФИО1 имеються исключительные обстоятельства, а именно нахождении на иждивении пятерых малолетних детей, связанные с целью и мотивом совершенного преступления, его поведением во время и после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. 

Оснований для изменения категорию преступления на менее тяжкую не имеется.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного суд находит необходимым назначить ему наказание по ч.1 ст. 200.2 УК РФ в виде штрафа, при определении размера штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденного и его семьи, а также возможность получения осужденным заработной платы или иного дохода.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-300, 302-304, 307-309, 316 и 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.200.2 УК РФ и назначить наказание по ч.1 ст.200.2 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

Рассрочить, выплату суммы штрафа в размере 100 000 рублей ФИО1, установив ежемесячную оплату суммы штрафа в размере 5 000 рублей на протяжении 20 месяцев, до полной выплаты всей суммы назначенного штрафа.

Разъяснить осужденному, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, он заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: результаты оперативно-розыскной деятльности, предоуставленные оперативнвыми сотрудниками Службы в г. Сочи УФСБ России по Краснодарскому краю (сопроводительное письмо №24/3/1/2-408 от 02.04.2019) - хранящиеся в материалах уголовного дела. После вступления приговора в законную силу – хранить в деле.

Пакет к заключению эксперта №12406060/0017531 от 20.05.2019, в котором содержатся три пачки сигарет марки «THE KING ONYX SUPER SLIMS X-CUT TOBACCO» без акцизных марок хранятся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции пос. Блиново УВД по г. Сочи, после вступления приговора в законную силу – уничтожить. 

автомобиль марки «OPEL MOVANO», 2000 года выпуска, VIN №, регистрационный знак республики Абхазия «№» хранится на охраняемой стоянке МАГ1П «Адлер» Сочинской таможни, расположенной по адресу: 

<

...> км федеральной трассы Джубга-Сочи), после вступления приговора в законную силу – вернуть законному владельцу. 

4 987 пачек сигарет марки «THE KING ONYX SUPER SLIMS X-CUT TOBACCO», изъятые у ФИО1 хранящиеся в камере вещественных доказательств МАПП «Адлер» Сочинской таможни, расположенной по адресу: 

<

...> км федеральной трассы Джубга-Сочи), после вступления приговора в законную силу – конфисковать в доход государства.

компакт-диск, содержащий видеозаписи камер видеонаблюдения таможенного поста МАПП «Адлер» Сочинской таможни по направлению въезда из Республики Абхазия в Российскую Федерацию, хранящийся в материалах уголовного дела. После вступления приговора в законную силу – хранить в деле

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.И. Тиводар

Копия верна Судья:

Секретарь: